
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZI ALLA PERSONA, ALLA COMUNITA', ALLE IMPRESE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO 
PIANO DI ZONA 

 
 

DETERMINAZIONE  N.165 DEL   08/03/2023 
 

  
 
 
OGGETTO : AVVISO PUBBLICO DOPO DI NOI DGR 6218/2022 - ACQUISIZIONE DELLE 

MODIFICHE DEI PROVVEDIMENTI REGIONALI APPORTATI AI FONDI 2021 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LA DIRIGENTE 

copia informatica per consultazione



 

 
Premesso che: 
 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28 marzo 2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2022-2024; 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28 marzo 2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00, 
aggiornato con deliberazioni consiliari n. 47 del 26.05.2022, n. 71 del 21.07.2022 e n. 95 del 29.11.2022; 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 21 luglio 2022 è stato approvato il piano esecutivo di gestione – 
PEG per l’anno 2022, successivamente modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 168 del 17 ottobre 2022 
e n. 212 del 29 dicembre 2022, e che con il medesimi atti i responsabili di settore sono stati autorizzati ad 
adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio 2023 sono stati confermati, per il periodo di esercizio 
provvisorio per l’anno 2023 e fino all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, gli indirizzi per 
la gestione ordinaria assegnati ai responsabili di settore con il PEG 2022 (delibere G.C. n. 122/2022, n. 168/2022 e 
n. 212/2022); 
 
 

Richiamato: 
il Piano di Zona del triennio 2021-2023, allegato all’Accordo di Programma, regolato dall’art. 34 del 
D.lgs. 267/2000, tra le Amministrazioni comunali di Pioltello, Rodano, Segrate e Vimodrone, la 
Città Metropolitana e l’ATS MILANO Città Metropolitana, approvato dall’Assemblea Intercomunale  
con atto deliberativo n. 1 del 31/01/2022 con cui l’Ente designato come Capofila del processo 
programmatorio è stato individuato nel Comune di Pioltello che: 

· presta la propria personalità giuridica agli Enti aderenti all’Accordo di Programma in relazione 
all’attivazione degli adempimenti e degli interventi previsti per la realizzazione del Piano di 
Zona; 

· assicura la gestione del FNPS, del FSR e di altri trasferimenti a cofinanziamento mettendo 
sussidiariamente a disposizione la propria struttura finanziaria e la propria partitura di bilancio. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22 febbraio 2022, con la quale il 
Comune di Pioltello è stato individuato quale Ente Capofila del Piano di Zona nell’ambito Distretto 
Sociale Est Milano di Città Metropolitana; 

 
Vista: 

· la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 
 

· il Decreto interministeriale del 23 novembre 2016 che in attuazione dell’art. 2, c. 3 della L. 
n. 112/2016 definisce i requisiti, le modalità e le priorità per l’accesso alle misure di 
assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare (Fondo Dopo di Noi); 

 
Richiamate le DGR del: 

· 7 giugno 2017, n. 6674 “Programma operativo regionale per la realizzazione degli  
interventi a favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo di 
Noi – L. n. 112/2016” riferita alle risorse del bilancio statale 2016 e 2017; 

· 16 settembre 2019 n. 2141 “Approvazione del piano attuativo dopo di noi L. n. 112/2016 e 
indicazioni per il programma operativo regionale” riferita alle risorse del bilancio statale 
2018; 

copia informatica per consultazione



 

· 16 giugno 2020 n. 3250 “Piano regionale Dopo di Noi l. 112/2016 e indicazioni per il 
programma operativo annualità 2019”; 

· 20 luglio 2020, n. 3404 “Programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi 
a favore di persone con disabilità grave – Dopo di Noi – L. n. 112/2016” alle risorse 
annualità 2018/2019; 

· 2 dicembre 2020 n. 3972 “Programmi di formazione/informazione sul progetto di vita legato 
al Dopo di noi in attuazione della DGR XI/3404/2020”; 

· 24 maggio 2021 n. 4749 “Piano regionale Dopo di Noi L. n. 112/2016 e Programma 
operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità 
grave, come definita dall’art. 3 comma 3 della L. 104/1992, prive del sostegno familiare – 
risorse annualità 2020”; 

 
Preso Atto che 

· La DGR 6218 del 04/04/2022 approva il Piano attuativo e il Programma operativo regionale 
per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare - Dopo di noi L. n. 112/2016 risorse Fondo annualità 2021 come da 
allegati A) e B) parti integranti e sostanziali dello stesso documento; 

· Il decreto 5501 del 26/04/2022 assegna le risorse del Dopo di Noi fondo annualità 2021 
all’ambito di Pioltello pari ad € 127.000,00; 

 
Considerato che 
A norma della DGR 6218/2022 gli Ambiti Territoriali programmano l’utilizzo delle risorse assegnate 
per la realizzazione degli interventi all’interno delle Linee operative territoriali, tenendo conto in 
particolare della necessità di garantire prioritariamente la continuità dei progetti attivi, effettuata 
l’analisi dei progetti e delle rendicontazioni come previsto dalla stessa norma; 
 
Richiamata: 
l’approvazione in assemblea intercomunale della programmazione di utilizzo delle risorse 
assegnate per la continuità dei progetti attivi e per l’apertura dell’avviso pubblico 

• In data 16/11/2020 con deliberazione intercomunale n. 9 delle linee operative definitive ai 
sensi della DGR 3404/2020; 

• In data 06/06/2022 con deliberazione intercomunale n. 8 ed in data 19/09/2022 con 
deliberazione n. 18 del documento di integrazione del piano operativo anno 2020 secondo 
le Linee Operative ai sensi della DGR 6218/2022 ai fini della programmazione delle Risorse 
Dopo di Noi per l’anno 2022, come previsto dalla stessa DGR; 
 

Considerato che come previsto dal “Programma Operativo Regionale” Dgr 6218/2022 il Distretto 
Sociale Est di Milano, Comune Capofila Pioltello (MI) al fine di consentire l’accesso ai sostegni 
della misura Dopo di Noi, con determinazione n. 716 del 13/10/2022 è stato aperto l'avviso 
Pubblico per la raccolta di nuove istanze ai sensi della DGR 6218/2022 fino ad esaurimento risorse 
come previsto  dalla stessa DGR; 
 
Preso Atto 
della comunicazione del 03/02/2023 pervenuta da Regione Lombardia, nelle more della modifica 
dei provvedimenti adottati (DGR 6218/2022 E dd 5501/2022) di rideterminazione del nuovo riparto 
del Fondo 2021 da € 127.000,00 a € 104.670,00 determinando in € 22.330,00 le risorse non 
assegnabili; 
 
 
 
Ritenuto opportuno 
- dare evidenza che i residui dei fondi riferiti alle annualità 2016/2017/2018, trascritti nel  
documento di integrazione del piano operativo anno 2020 secondo le Linee Operative ai sensi 
della DGR 6218/2022, in data 06/06/2022 con deliberazione intercomunale n. 8 ed in data 

copia informatica per consultazione



 

19/09/2022 con deliberazione n. 18, per mero errore materiale anziché € 94.647,98 sono pari ad € 
104.763,68, così ripartiti: 

• fondo anno 2018 € 70.348,96 
• fondo anno 2017 € 18.602,69 
• fondo anno 2016 € 15.812,03 

 
- dare evidenza della modifica intervenuta in relazione all'Avviso Pubblico approvato con 
determinazione n. 716 del 13/10/2022 che ridetermina l'importo complessivo a disposizione del 
bando DGR 6218/2022 da € 225.087,73 nell'importo di € 219.451,64: 

◦ per  ridimensionamento delle risorse 2021 (per disposizione regionale sopra citata) da 
€ 98.200,00 a € 75.870,00; 

◦ fondo 2020 di € 102.118,83 
◦ fondo 2019 di € 24.768,90 si incrementa di € 16.693,91 quale economia avuta sulla 

continuità dei progetti che, come previsto dalle Linee Operative, si rimette a 
disposizione dell'Avviso Pubblico a copertura di nuove istanze, per complessivi € 
41.462,81; 
 

Visti: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 
• Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare, per i motivi meglio specificati in premessa, la rideterminazione dell'importo 
complessivo a disposizione dell’Avviso Pubblico Dgr 6218/2022, approvato con determina 
dirigenziale n. 716 del 13/10/2022, per la realizzazione di interventi a favore di persone con 
disabilita’ grave prive di sostegno familiare – Dopo di Noi – L. 112/2016 da € 225.087,73 
nell'importo di € 219.451,64 cosi articolato: 

◦ ridimensionamento delle risorse 2021 (a seguito delle disposizione regionale sopra 
citate) da € 98.200,00 a € 75.870,00; 

◦ fondo 2020 di euro 102.118,83 

◦ incremento del fondo 2019 costituito da € 24.768,90 dell'economia di € 16.693,91 avuta 
sulla continuità dei progetti che, come previsto dalle Linee Operative approvate con 
Delibera Intercomunale n° 8 del 06/06/2022 e  n. 18 del 19/09/2022, si rimette 
sull'Avviso Pubblico (DGR 6218/2022) a copertura di nuove istanze per complessivi € 
41.462,81; 

2. di dare atto: 
- che i residui dei fondi riferiti alle annualità 2016/2017/2018, trascritti nel documento di 
integrazione del piano operativo anno 2020 secondo le Linee Operative ai sensi della DGR 
6218/2022, in data 06/06/2022 con deliberazione intercomunale n. 8 ed in data 19/09/2022 
con deliberazione n. 18, per mero errore materiale anziché € 94.647,98 sono pari ad € 
104.763,68, così ripartiti: 
◦ fondo anno 2018 € 70.348,96 
◦ fondo anno 2017 € 18.602,69 
◦ fondo anno 2016 € 15.812,03 

 

copia informatica per consultazione



 

- che si provvederà ad impegnare con atti successivi, e dopo le valutazioni relative alla congruità 
dei progetti, i fondi necessari per la liquidazione delle istanze presentate; 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione dell’Avviso 
Pubblico sul sito comunale e nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’ente, fino a 
esaurimento risorse come previsto da DGR 6218/2022; 

4. la presente determinazione non comporta pertanto alcun impegno di spesa ed è esecutiva 
dalla data di sottoscrizione. 

 

 
 

Pioltello, 08/03/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BARNESCHI ROSELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PIANO DI ZONA 

 
 

 
 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DOPO DI NOI DGR 6218/2022 - ACQUISIZIONE 
DELLE MODIFICHE DEI PROVVEDIMENTI REGIONALI APPORTATI AI FONDI 2021 

Il presente atto è proposto da VOLPE SANDRA. 
 

 
Pioltello, 07/03/2023 
 

 
VOLPE SANDRA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione


